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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na ranou operní tvorbu W. A. Mozarta. Cíl,

kterým je prokázat, že vkusné moderní pojetí této hudební formy je možné vytvořit za

předpokladu dobré znalosti díla a jeho významu, dokládáme na kapitolách věnujících

se singspielu Bastien a Bastienka.

Uvedením komplexního pohledu na zvolené dílo dokazujeme, že úspěch

Mozartovy hudby spočívá v její nadčasovosti, danou souladem kompozice s libretem.

Teoretickým základem práce jsou kapitoly, které zasazují Mozartovu ranou

operní tvorbu do kontextu, uvádí přehled konkrétních vokálních děl a vznik a vývoj

singspielu.

V příloze předkládáme klavírní výtah vybraného singspielu a dva české překlady

libreta.

Bakalářská práce obsahuje rozhovor s režisérkou Vilmou Bořkovec.

Klíčová slova: opera, singspiel, W. A. Mozart, libreto

Abstract

The bachelor thesis focuses on early opera work of W. A. Mozart. The aim,

which is to prove that the tasteful modern concept of this musical form can be created

under the assumption of a good knowledge of the work and its meaning, is illustrated

in the chapters devoted to the singspiel Bastien and Bastienka.

By presenting a comprehensive view of the chosen work, we prove that the

success of Mozart's music lies in its timelessness, given the harmony of the

composition with the libretto.

The theoretical basis of the work is chapters that put Mozart's early opera into

context, gives an overview of specific vocal works and the emergence and

development of singspiel.

In the attachment we find a piano score of a singspiel and two Czech libretto

translations.

The bachelor thesis contains an interview with the director Vilma Bořkovec.

Key words: opera, singspiel, W. A. Mozart, libretto
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ÚVOD

Výběr tématu bakalářské práce byl ovlivněn mým velkým obdivem k tvorbě W. A.

Mozarta. „Mozart je pro nás vzor, je věčný ve své dokonalosti, neuchopitelný a zároveň

blízký jako všechna velká díla lidstva.“1

Nastudování role Bastienky v moderním pojetí mě vedlo k zamyšlení nad

inscenačním uchopením singspielů v současné době.

Práce tedy předkládá komplexní pohled na Mozartovu ranou operní tvorbu se

zaměřením na singspiel Bastien a Bastienka. Cílem je prokázat, že vkusné moderní

uchopení této hudební formy je možné vytvořit za předpokladu dobré znalosti díla

a jeho významu. Jako doklad uvádíme kapitoly zabývající se dílem Bastien a Bastienka

z různých pohledů – z hlediska českého libreta, charakteru hudby a postav.

Předcházející kapitoly zasazují Mozartovu ranou operní tvorbu do kontextu své

doby, uvádí přehled konkrétních vokálních děl a vznik a vývoj singspielu. Jsou

vypracovány na základě odborné literatury, jejíž seznam je uveden na konci práce.

Součástí práce je písemný záznam rozhovoru s Vilmou Bořkovec, mladou

operní režisérkou, klavírní výtah vybraného singspielu a dva české překlady libreta.

1 KVĚCH, Otomar. Obrana Mozarta. 1. vyd. Praha: Togga, 2019, s. 9. ISBN 978-80-7476-154-6.
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1. WOLFGANG AMADEUS MOZART

„Tenhle je jiný“ 2 opakoval Leopold Mozart 27. ledna 1756 při pohledu na svého

právě narozeného syna, v malé ložnici v Obilné ulici číslo 9 v Salzburgu. Anně Marii

a Leopoldu Mozartovi se narodil Johann Chrysostomus Wolfgang Gottlieb Mozart

(literatura uvádí namísto Gottlieb jméno Theophilus – později jej Mozart přeloží do

latiny-Amadeus). Byl posledním ze sedmi jejich dětí, ovšem vyrůstal jen se svou

sestrou Marií Annou, ostatní děti zemřely v raném věku. W. A Mozart zemřel

5. prosince 1791, pár týdnů před svými šestatřicátými narozeninami.

Za svůj poměrně krátký život složil obrovské množství hudby. Vše, co Mozart

složil, zaznamenával spolu s otcem do seznamu. Ten se pak stal autentickým

podkladem pro Ludwiga von Köchela, velkého znalce a milovníka Mozartovy hudby,

který sestavil úplný seznam Mozartova díla (626 skladeb označených zkratkou KV

s přiděleným číslem). Z vokální tvorby se zachovalo dvacet čtyři oper, třicet pět písní,

osm duet a také skladby pro pěvecký sbor a orchestr. Dále padesát osm árií (osm pro

bas, jedna pro alt, jedenáct pro tenor a třicet osm pro soprán), sedmnáct mší, jedno

rekviem (které nedokončil), kantáty a oratoria.

Mozart v dětství podnikl se svým otcem a sestrou studijní cesty do Mnichova,

Vídně, Frankfurtu nad Mohanem, Londýna, Paříže a Itálie. Leopold malého Wolfganga

nevedl ke psaní oper, sám byl houslový virtuos a opera mu tak blízká nebyla. Malý

Mozart si tak vztah k divadlu a opeře vypěstoval sám, často navštěvoval operní

představení. V době, kdy začal psát operu, existovaly tři hudebně dramatické jevištní

formy – opera seria (vážná opera), často se jí říkalo „velkolepá opera“, náměty čerpala

z antických tragických her, hlavní postavy byly z řecké a římské mytologie. Obsahovala

árie, recitativy i sbor. Z komického intermezza vznikla opera buffa (komická opera),

která se dotýkala témat všedního života a byla určena spíše pro publikum střední třídy.

Dále singspiel s texty v němčině.

2 WEISS, David. Mozart člověk a génius. 2. vyd. v českém jazyce. Přeložil Alena JINDROVÁ. Praha:

BB art, 2001. ISBN 80-7257-577-5.
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V hudebním klasicismu se skladatelé snažili o hudební řád a systém, oproti

předcházejícímu baroku a pozdějšímu romantismu je klasicistní hudba klidnější

a umírněná; takto by se dala charakterizovat i Mozartova tvorba. Jeho hudba je

přehledná melodicky i harmonicky, navrací se k antice – čistotou a ušlechtilostí, ale

také například tematicky v jeho operách. V každé jeho skladbě je krása a síla.

Skladatelova hudební řeč se zdá být přístupná širokému okruhu posluchačů, avšak

nesklouzává do lacinosti či banality. V Mozartově hudbě se vyskytují neobvyklá řešení,

která nejsou vzhledem k umírněnosti klasicismu na první poslech patrná.

1.1 Opery raného období

Mozart svou první jevištní hudbu napsal v roce 1767. Jednalo se o první dějství

duchovní hry Povinnost prvního přikázání (Die Schuldigkeit des ersten Gebots, KV

35). Na díle pracovali další dva skladatelé, Michael Haydn a Anton Cajetan Adlgasser.

Každý ze skladatelů napsal jedno dějství.

Scénické dílo Apollo a Hyacintus (Apollo et Hyacinthus, KV 38) pochází z roku

1767, původní název nese Apollo et Hyacinthus seu Hyacinthi metamorphosis.

Námětem je starořecký mýtus římského básníka Publia Ovidia Nasa (43 př. n. l. - 17

n. l.) ze sbírky Metamorfózy. Latinské libreto napsal Páter Rufin Widl, profesor syntaxe

a divadelní referent benediktinské akademie v Salzburgu. Tři části opery měly sloužit

jako intermezza k jeho školní hře Clementia Croesi, napsané pro studenty akademie

jako inscenace ke konci školního roku. I když se jedenáctiletý Mozart potýkal s malou

znalostí latiny a k napsání hudby měl zřejmě velmi málo času, dostalo se mu při

provedení hry 13. května 1767 velké pozornosti a uznání. Hudba malého chlapce

korespondovala s jednoduchým latinským libretem, a to publikum zaujalo více než

Widlova mravoučná hra.

V opeře vystupuje pět postav. Oebalus, král Lacedaemonie (tenor), Melia, jeho

dcera (soprán), Hyacinthus, jeho syn (soprán), Apollo, bůh a Oebalův host (alt)

a Zephyrus, Hyacinthův přítel (alt). Děj opery se odehrává ve starověkém Řecku.

V prvním aktu Král Lacedaemonie Oebalus připravuje společně se svým synem

Hyacinthem oběť pro boha Apolla. Hyacinthův přítel Zephyrus Apolla neuznává a myslí

si, že by se mělo obětovat více bohům. To Apolla rozzuří a neuklidní ho ani chór

zpívaný na jeho počest. Vyšle blesk, kterým rozleje obětní víno a rozežene všechny
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přítomné obětního obřadu. Poté vstupuje na zem v přestrojení pastýře a žádá o ruku

královy dcery Melie a Hyacinthovi nabízí přátelství. Druhý akt začíná zpěvem krále


[…]


COLAS
Buď klidná, ten tvůj nápadník není nevěrník, on jen... miluje krásné ozdoby.

BASTIENKA
Ozdoby? A co jsem potom já?!

A5

COLAS
Ó, urozená z podzámčí, snad umí líp to nalíčit. Aby ho k sobě přitáhla, zdvořilosti oplácí
drahocennými dárky. Může to snad býti nedostatkem milenců, že za náklonnosti platí?

A6

COLAS
Upokoj se! Ručím za tu tvou korouhvičku. Vrátí se, za tím stojím. Jen musíš být trochu lstivá,
špásovní a lehkovážná. Milence nic neustájí, jako lehké rozviklání.
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BASTIENKA
To bude těžké. Když ho vidím, ztrácím ihned řeč i hlas. Jen koukám, jestli mi někde neleze nit či
podolek, jestli boty čisté mám a sukni správně uhlazenou, abych se mohla cítit ženou dokonale
upravenou.

COLAS
To není ono, dítě mé. Nestálého napraví, kdo se vrtkavějším jeví. Člověk musí lásce umět ukázat i
záda, třebaže mu srdce hoří. Hle, toť pravé umění, vysokého svádění!

A7

Ona odchází.

TŘETÍ VÝSTUP

COLAS
Neuvěřitelný párek! Nevinnost k pohledání. Svatá prostoto! O lásce že prý dneska ví víc dcery
nežli matky.
A tady přichází náš milovník. Ten kujón, větroplach a srdcerváč. Poskytne nám báječný příklad k
ponaučení.

ČTVRTÝ VÝSTUP
Vstupuje Bastien.

A8

COLAS
To jsem rád, že se ti konečně taky rozsvítilo. A že dbáš mých rad. Jenomže s křížkem po funuse.

BASTIEN
Co? Jaký funus? Umřel někdo?

COLAS
Jo, ty pro ni.

BASTIEN
Ale jdi, šprýmy si tropíš! Bastienka že by mi svoje srdce vzala? Ona není jako jiné!

COLAS
Když není, tak není a co není, může být.

A9

COLAS
Inu ano, může být. Může být, že tvoje milá má jiného ctitele. Galantního, bohatého, vychovaného...

BASTIEN
Krucilaudón! Jak se to jen mohlo stát? A jak ty o tom víš?
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COLAS
To díky mému umění.

BASTIEN
Tvému umění?

COLAS
No ovšemže.

BASTIEN
Tak z toho jsem celý pryč! Ach, milý pane Colasi, neznáte nějaké tajemství, co mi Bastienku vrátí?

COLAS
Mé ubohé dítě! Tak počkej oka mžik, kouknu se do své knihy kouzel.

Vytáhne z brašny knihu a při čtení dělá na Bastiena různá strašidelná gesta.

A10

BASTIEN
Dočarováno?

COLAS
Áno. Pojď jen blíž! Svou pastýřku zas uvidíš.

BASTIEN
Ehm, a jen uvidím?

COLAS
No neboj, nejsi-li úplné dřevo. Tak běž a opatruj své pravé štestí líp než doposud!

Odchází

PÁTÝ VÝSTUP

A11

ŠESTÝ VÝSTUP

BASTIEN
Tady je... nemám se ztratit? Ne, kdybych teď šel, přijdu o ni nadobro.

BASTIENKA
Ten nevděčník! Viděl mě. Ach! Jak mi buší srdce...

BASTIEN
Pane na nebi! Co mám dělat?

BASTIENKA
Ó běda! Bez přemýšlení jdu mu přímo do rány.
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BASTIEN
Odvážnému štěstí přeje... promluvím s ní! Ha, tady jsem! Copak, proč tak rozpačitá? A co, že se
tak durdíš?

BASTIENKA
Kdo jsi? Jdi! Vůbec te neznám.

BASTIEN
Co říkáš? Bastienko, prohlédni si mě přece... nepoznáváš už svého Bastiena?

BASTIENKA
Ty že bys byl můj Bastien? Toho nikdá nebude!

A12

BASTIEN
Tak už vím, co tě žere. Myslíš, že jsem se změnil, ale to se mýlíš. Natrefilo se mi jen malé
okouzlení, ale statečný Colas už ho zaplašil.

BASTIENKA
Plané řeči! Prázdná sláma! Jestli tys byl okouzlený, já byla očarovaná a na mě je umění dobrého
Colase krátké. Na soužení, jako je mé, není žádný lék.

BASTIEN
Vdej se! Manželství vyléčí všechna okouzlení. Nejlepším lékem je muž!

BASTIENKA
Pěkná rada! Manželství už tak přináší leda rozčarování. S nevěrným mužem k tomu, to je žal a
bída nesnesitelná. A to že má být lék?

BASTIEN
Když jsi tak umíněná, dělej si co chceš!

A13

Oba dělají, že se chtějí rozejít, ale stále se k sobě vrací.

BASTIENKA
A hele! Jsi tu ještě? Myslela jsem, že už jsi dávno za horama.

BASTIEN
Však se chystám, jen co se rozloučím.

BASTIENKA
No, je vidět, že ode mě rychle utíkáš, nevěrníku!

BASTIEN
Spíš je vidět, jak tě těší, že konečně táhnu!

BASTIENKA
Tak určitě, můžete si naplno užívat, pane!
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BASTIEN
To myslíš vážně? Tak řekni běž! Nemám zůstat?

BASTIENKA
Jo... Ne, ne!

A14

BASTIEN
pro sebe
Mám být takový blázen, abych se vrhal do vody?

BASTIENKA
Co je? Co ti brání?

BASTIEN
Nic, jen přemýšlím... že jsem špatný plavec. A že před smrtí ještě musím s tebou mluvit.

BASTIENKA
Mluvit se mnou? Ne, já už tě neposlouchám.

A15

SEDMÝ VÝSTUP

Vstupuje Colas.

A16
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