Hudební a taneční fakulta

Posudek bakalářské písemné práce

Eliška Vernerová zpěv

Téma: Raná vokální díla W.A.Mozarta se zaměřením na Bastiena a Bastienku

Písemná práce splňuje svým rozsahem i obsahem požadované parametry. Absolventka systematicky mapuje v jednotlivých kapitolách, rané Mozartovy opery v kontextu doby, kdy vznikly, popisuje jejich děj i hlasové obsazení i náměty z nichž libretisté čerpali až po operu Idomeneus, král na Krétě/ pozor na gramatickou chybu ve slově Kréta- musí být velké písmeno/

V kapitole "Singspiel" zachycuje všechny důležité souvislosti se vznikem tohoto hudebně-dramatického žánru, dobu osvícenství, význam Carla Goldoniho a jeho výrazné změny v pojetí komedie dell'arte.

V kapitole 3. Bastien a Bastienka se věnuje nejen vzniku, obsazení a ději, ale i jeho prvnímu uvedení v českém překladu pod názvem Jeník a Hanička.

Absolventka se rovněž zabývá srovnáním překladu Václava Judy Novotného z přebásněním Jaromíra Nohavicy z roku 2013.

Rozbor se částečně dotýká i hudebního vyjádření.

Jistě přínosnou kapitolou jsou zkušenosti s rolí Bastienky, kterou absolventka ztvárnila v únoru 2018 v divadle „Na Prádle“. Přínosným je i rozhovor s režisérkou této inscenace Vilmou Borkovec a jejím výkladu, jak lze pojmout režii tohoto naivního díla, tak, aby bylo nosné i pro dnešního diváka.

Doporučuji k obhajobě a hodnotím A

V Praze 19.5.2019

Oponent doc. Helena Kaupová